per via. habent exinde ex trapersum passus quindecim. alio capite erat fine terra de heredes quondam gustabili. et terra eiusdem monasterii sancti laurentii. et inde ex trapersum habent passus undecim. at mensuram de passu landoni seniori castaldi mensuratum. Hec autem iamdicta petia de terra qualiter superius de fine in fine indicata et mensurata erat. una cum arbores et cum omnia intro habentibus subter vel super et cum via sua ibidem intrandi et exiendi. Cunctum et integrum ipsos que et qualiter superius dixeram. ego qui supra petrus. tibi iam nominati domini iohanni reberentissimi abbati venumdederam at possessionem prefati monasterii et de eiusque abbatibus et custodibus atque rectoribus. ad habendum et possidendum et faciendum exinde omnia que parti eiusdem monasterii placeret. unde de omnia supradicta que tibi superius venumdederam qualiter dixeram michi nec alii cuilibet exinde nullam reserbaberam set cunctum et integrum ipsos tibi venumdederam sicut supradixeram. et per suprascripta mea benditione manifestaram ego qui supra petrus benditor quia susceptum et completum apud me habebam pretium. a te qui supra domino iohanne reberentissimo abbate. Idest argentum bonum cineracium specliatum libra una et medium at libra iusta de cantra pensatum sicut inter nobis statutum fuerat finitum vero pretium. ea ratione quatenus amodo et semper prefato monasterio sancti laurentii et eiusque abbatibus et rectoribus atque custodibus. firmiter haberet et possideret Integra suprascripta mea benditione et faceret et exinde omnia que parti eiusdem monasterii placeret. et obligarem ego qui supra petrus benditor me et meos heredes at partem prefati monasterii sancti laurentii et ad eiusque abbatibus et custodibus atque rectoribus. Integra suprascripta mea benditione

quindici, dall'altro capo era la terra degli eredi del fu **gustabili** e la terra dello stesso monastero di san Lorenzo, e di lì di traverso ha passi undici, misurati secondo la misura del passo del castaldo Landone senior. Questi anzidetti pezzi di terra poi, come sopra di confine in confine sono stati indicati e misurati, con gli alberi e con tutte le cose che entro di essi vi sono, sotto o sopra, e con le loro vie per entrarvi e uscire, totalmente e per intero gli stessi, come sopra ho detto, io suddetto Pietro a te già nominato domino Giovanni reverendissimo abate ho venduto, in possesso del predetto monastero e dei suoi abbati e custodi e rettori affinché li abbiano e possiedano e ne facciano dunque tutto quello che sarà gradito alla parte dello stesso monastero. Di cui di tutte le cose anzidette che a te sopra ho venduto, come ho detto, né a me né a chiunque altro ho pertanto riservato alcuna cosa ma totalmente e per intero ti ho venduto gli stessi, come sopra ho detto, e con la soprascritta mia vendita io suddetto Pietro venditore dichiaro che ho accettato, e presso di me ho in misura completa, il prezzo da te suddetto domino Giovanni reverentissimo abate, vale a dire una libbra e mezzo di argento buono cenerognolo lucidato a specchio, pesato secondo la libbra giusta **de cantra**, come tra noi era stato stabilito, prezzo invero finito, in quella condizione che da ora e sempre il predetto monastero di san Lorenzo e i suoi abbati e rettori e custodi fermamente abbiano e possiedano l'integra soprascritta mia vendita e facciano pertanto tutto quello che sarà gradito alla parte dello stesso monastero. E io suddetto Pietro venditore, io e i miei eredi, prendo obbligo con la parte del predetto monastero di san Lorenzo e con i suoi abbati e custodi e rettori a difendere e sostenere l'integra soprascritta mia vendita da ora e sempre dalla parte di mia moglie e da ogni altro uomo da tutte le

defendere et antestare amodo et semper a parte uxori mee et ab aliis omnibus hominibus ab omnique partibus. et quando bolet pars eiusdem monasterii et eiusque abbatibus et custodibus atque rectoribus per se exinde emeret auctores et defensores licentiam et potestatem haberent illi sibi exinde essere auctores et defensores bice mea vel de meos heredes. cum ipsa hemptionis carta et cum aliis nostris vel eorum rationibus quomodo et qualiter melius poterent et boletent. et quicquit exinde facere boletent et poterent eorum esset potestatis et quando boletent defenderemus eorum ipsos ab omnibus hominibus ab omnique partibus ut supra legebatur. Si autem ipsos eorum defendi non poteremus ut dixeram primis ego et meos heredes at partem predicti monasterii et ad eiusque abbatibus et custodibus atque rectoribus. de colludio legibus infra se obligaram et componere eorum obligaram suprascripto pretium duplum et duplo per appretiatum. Quod suprascripta mea benditio aput eorum in hedificio vel in quobis parte crebita vel remelioratam pareret. Nam si ego qui supra petrus benditor aut meos heredes ipsa benditionis carta de quibus continebat aliquando per quaecumque ingenium dirumpere aut remobere quessemus et si non eorum ipsos defensaremus et si non fecissemus et non complevissemus at parte prefati monasterii et ad eiusque abbatibus et custodibus atque rectoribus. ea omnia per ipsum hordine qualiter superius legebatur. tunc et suprascripta dupla eorum componimus et iamdicta benditio integra potestati eorum amitteremus at semper habendam. et de hec omnia suprascripta defendendum et percomplendum omnia qualiter superius legebatur. ego qui supra petrus benditor et meos heredes at partem prefati monasterii et ad eiusque abbatibus et rectoribus atque custodibus in presentia

parti. E quando la parte dello stesso monastero e i suoi abbati e custodi e rettori volessero dunque essere per sé attori e difensori abbiano licenza e potestà di essere per sé attori e difensori al posto mio e dei miei eredi con questo atto di vendita e con altre nostre o loro ragioni come e nel modo in cui meglio potessero e volessero e sia quindi loro facoltà qualsiasi cosa volessero e potessero fare. E quando volessero difenderemo gli stessi per loro da ogni uomo e da ogni parte, come sopra si leggeva. Se poi non potessimo difendere gli stessi per loro come abbiamo detto, innanzitutto io e i miei eredi per l'azione congiunta delle leggi prendiamo obbligo a pagare come ammenda alla parte del predetto monastero e ai suoi abbati e custodi e rettori il soprascritto prezzo in doppio e in doppio per l'apprezzo che l'anzidetta mia vendita presso di loro nella parte edificata o in qualsiasi parte risultasse accresciuta o migliorata. Infatti ove mai io suddetto Pietro venditore o i miei eredi cercassimo con qualsiasi artificio di modificare o annullare l'atto di vendita per quanto contiene e se non lo difendessimo per loro e se non facessimo e adempissimo per la parte del predetto monastero e dei suoi abbati e custodi e rettori tutte quelle cose nello stesso ordine come sopra si leggeva, allora paghiamo come ammenda il predetto doppio del loro prezzo e restituiamo la predetta vendita integra al loro possesso affinché la abbiano sempre e per difendere e adempire tutte queste cose anzidette, come sopra si leggeva. Io suddetto Pietro venditore e i miei eredi alla parte del predetto monastero e ai suoi abbati e rettori e custodi in presenza del giudice Maione e di altri testimoni, per volontà di me predetto Pietro venditore, abbiamo dunque dato guadia a te anzidetto domino Giovanni reverendissimo abate e come fu per noi opportuno come garante per te ho posto dunque me stesso. Per le

maioni iudici et aliorum testium voluntati mee ego qui supra petrus benditor. guadiam tibi qui supra domini iohanni reberentissimi abbati exinde dedi. et ut nobis combenit fideiussorem tibi exinde posui meipsum. De quibus at pignerandum obligo me ego qui supra petrus benditor per meipsum fideiussor me et meos heredes at partem prefati monasterii et at eiusque abbatibus et custodibus atque rectoribus. si opus fuisset per hec que prelegebatur. per nomen bobi bacce et caballi et iumentum et porci nostri et de aliis rebus omnibus et substantiis nostris usque at lege. et cetera in omni ratione et hordine sicut in ipsa predicta vestri monasterii continet carta hemptionis. que scripta est per maraldus clericus et notarius. actu calbo. et roborata est per ipsum qui supra maio iudex et per maione notario. Nunc autem per talia sicut michi qui supra petri aptum et congruum est vona mea voluntate. Per hanc cartam alieno Idest do et trado vobis supranominato domino iohanni venerabili abbati per securitate atque defensione vestra et de successoribus vestris et de parte suprascripti vestri monasterii per suprascripta mea benditione. Idest sorte de una scriptione mea michi pertinente per meas rationes Cum sorte de eius continentia et per quantum at defensione de suprascripta mea benditione pertinere bidetur. at possessionem prefati vestri monasterii et vestra et successoribus vestris et de parte suprascripti vestri monasterii vel cui hec carta pro parte suprascripti vestri monasterii in manibus paruerit. at habendum et possidendum et faciendum exinde omnia que nobis vel eis placuerit. que est continente scriptio ipsa

✘ In nomine domini nostri Ihesu Christi. vicesimo quinto anno principatus domini paldolfi. et decimo anno principatus domini landolfi gloriosis principibus mense iulio undecima indictione. Ideoque ego lando comes filius vone recodationis

quali cose io suddetto Pietro venditore prendo obbligo per me stesso garante e per i miei eredi, con la parte del predetto monastero e con i suoi abbati e custodi e rettori, a farmi pignorare, se fosse necessario per queste cose che prima si leggono, in dettaglio i nostri buoi e vacche e cavalli e giumente e maiali e ogni altra cosa e sostanza nostra fino al termine di legge e ogni altra cosa in ogni ragione e ordine come é contenuto nel predetto atto di acquisto del vostro monastero che é scritto da Maraldo, chierico e notario, redatto in **calbo**, e convalidato dallo stesso suddetto giudice Maione e dal notaio Maione. Ora poi per tali cose, come per me suddetto Pietro è opportuno e congruo e di mia spontanea volontà, mediante questo atto cedo vale a dire do e consegno a voi anzidetto domino Giovanni venerabile abate, per garanzia e difesa vostra e dei vostri successori e della parte del predetto vostro monastero, per l'anzidetta mia vendita una parte di una mia scrittura a me appartenente per mie ragioni con la parte di quello che contiene e per quanto risulta essere pertinente alla difesa della predetta mia vendita, in possesso vostro e dei vostri successori e del predetto vostro monastero e della parte del suddetto vostro monastero o di chi nella cui mano comparisse questo atto per la parte del predetto vostro monastero, per averla e possederla e farne dunque tutto quello che a noi o a loro fosse gradito. La quale scrittura contiene:

✘ In nome del Signore nostro Gesù Cristo, nel ventesimo quinto anno di principato di domino Paldolfo e nel decimo anno di principato di domino Landolfo gloriosi principi, nel mese di luglio, undicesima indizione. Dunque io conte Landone figlio di domino Landolfo, magnifico principe di buon ricordo, dichiaro che in presenza di Lupo giudice e di altri testimoni rendiamo manifesto a voi Urso detto **raparulo**, figlio del fu Urso

domini landolfi magnifici principi. declaro quia ante presentiam lupi iudici et alios testes. Manifestum facimus vobis ursi qui raparulo clamatur filii quondam ursi clerici. seu et maraldi et bisantii nepoti tui qui supra ursi filii quondam iaquinti. quam et vobis domnelli et falki germani filii quondam iohanni et nepotes amrandi ut liberi siatis et personibus vestris nobis nec at nostris heredibus nulla est pertinens. Ideo ut diximus bos supranominato urso qui dicitur raparulo et maraldo et bisantio et domnello et falco qui estis habitatores de finibus calbo loco monte marsico prope ecclesiam sancti georgii. liberi estis et nec personibus vestris nec rebus et substantiis vestris nec nobis nec at heredibus nulla est pertinens per nullam rationem. unde taliter bolumtarie mee obligo ego qui supra lando comes et meis heredibus. vobis qui supra ursi maraldi et bisantii domnelli et falki et at nostris heredibus Integris personibus vestris seu et omnibus rebus et substantiis vestris defendere et antestare per a parte uxori mee et ab aliis omnibus illis hominibus et partibus cui vel ubi per me vel per meos heredes personibus vestris et rebus et substantiis vestris in aliis partibus *beraciter* datum aut alienatum paruerit. Ab aliis vero omnibus hominibus et partibus vos vobis defendatis personibus vestris seu rebus et substantiis vestris quomodo vel qualiter melius potueritis et bolueritis excepto quod non me vobis manifestabi . . . . . que esse bidetur in ipsis finibus monte marsico prope iamdicta ecclesia sancti georgii. et prope ecclesiam sancti maximi quas in mea et de meis heredibus reserbabi potestate faciendum exinde omnia que nobis placuerit. Prima ex ipse petie de terris esse bidetur prope toru de manoaldi de ista parte saone. que habet finis. ab uno latere via publica que pergit iusta ipsum saone habet exinde in longum

chierico e a Maraldo e Bisanzio, nipoti di te suddetto Urso, figlio del fu **iaquinti**, nonché a voi **domnelli** e Falco, fratelli, figli del fu Giovanni e nipoti di **amrandi** che siete liberi e nulla é appartenente a noi né ai nostri eredi delle persone vostre. Pertanto, come abbiamo detto, voi anzidetto Urso detto **raparulo** e Maraldo e Bisanzio e **domnello** e Falco, abitanti nei confini di **calbo** nel luogo monte **marsico** vicino alla chiesa di san Giorgio, siete liberi e nulla é appartenente a noi e ai nostri eredi delle vostre persone e dei vostri beni e sostanze, per nessuna ragione. Pertanto in tal modo di mia spontanea volontà prendo obbligo io suddetto conte Landone e i miei eredi con voi predetti Urso, Maraldo e Bisanzio, **domnelli** e Falco e i vostri eredi a difendere e sostenere le integre persone vostre e anche tutti i beni e sostanze vostre dalla parte di mia moglie e da ogni altro uomo e parte a cui o dove da me o dai miei eredi le persone vostre e i vostri beni e sostanze in altre parti *in modo veritiero* apparissero date o alienate. Invero da ogni altro uomo e parte voi stessi difendete le persone vostre e i vostri beni e sostanze come e in qual modo meglio potrete e vorrete, eccetto quello che non vi ho reso manifesto . . . . . . . . . . che risulta essere negli stessi confini del monte **marsico** vicino la predetta chiesa di san Giorgio e vicino la chiesa di san Massimo, che riservai in possesso mio e dei miei eredi, per farne dunque tutto quello che a noi sarà gradito. Il primo dei pezzi di terra risulta essere vicino **toru de manoaldi** da questa parte del **saone** ed ha come confini da un lato la via pubblica che va vicino lo stesso **saone**, ha di qui in lungo sessantacinque passi, dall'altro lato confina con la terra mia suddetto conte Landone e con la terra del nipote del fu Arnelberto e con il sottoscritto pezzo di terra e di qui ha cinquantacinque passi, un capo tiene su un'altra via pubblica, ha di